
- občanské sdružení, založeno 2004, 32 obcí okr. Rychnov n/Kněžnou

- 6 zaměstnanců, sídlo Skuhrov n/Bělou     

cíl: pomoc při prospěšném rozvoji regionu 

oblasti pomoci:   

- realizace programu 

LEADER                                                                  

- projekty pro znevýhodněné                                                                                     

občany                                                                  

- projekty pro mládež                                                                  

- mezinárodní spolupráce

sdružení SPLAV



projekty pro znevýhodněné občany

2006 Manažerem NNO  - příprava uchazečů o zaměstnání na 

administrativní práce v obcích a NNO

2007 Nová příležitost  - příprava uchazečů o zaměstnání na administrativní 

práce v obcích a NNO

2008 Regionální průvodci - vyškolení uchazečů o zaměstnání v 

regionalistice

2009-11 Česko-Estonsko-Slovensko, stejné problémy různá řešení  -

vyzkoušení metod aktivizace různých skupin venkovského obyvatelstva

 

Projekty byly financovány Evropským sociálním fondem 
prostřednictvím programů OPRLZ a OPLZZ

sdružení SPLAV



projekty pro znevýhodněné občany

2012-13 Vzájemná pomoc  - příprava a zaměstnání uchazečů o 

zaměstnání 50+ na práci v zahradnictví a péči o zeleň 

2012-14 Zahrady u SPLAVu - příprava a zaměstnání rodičů s dětmi a 

zájemců o zaměstnání 50+ na svépomocných činnostech v komunitních a 

farmářských zahradách

 

Projekty byly financovány Evropským sociálním fondem 
prostřednictvím programů OPRLZ a OPLZZ

sdružení SPLAV



Česko-Estonsko-Slovensko, stejné problémy, různá řešení

cíl: výměna zkušeností a přenos dobré praxe zahraniční partnerů v 

oblasti aktivizace venkovského obyvatelstva

cílové skupiny:  fyzické osoby starší 50 let, ženy v předdůchodovém věku

partneři:  občanská sdružení z Estonska a Slovenska

aktivity: 

- porovnání dosavadních zkušeností

- analýza současného stavu v zúčastněných regionech

- dotazníkové akce

- virtuální besedy

- aktivizační kurzy pro cílové skupiny

- vyhodnocení

sdružení SPLAV



aktivizační kurzy pro cílové skupiny

kurz Zaměstnání (krátkodobý, intenzívní)

- pro uchazeče o zaměstnání z Rokytnicka, kteří potřebují vybavit 

vědomostmi a dovednostmi, které jim pomohou při uplatnění na trhu práce 

a při odstraňování psychických a sociálních bariér

- 18 osob, 25 setkání, vždy 4  hod. přednášky 2-3x týdně, sebepoznání, 

pracovní diagnostika, základy účetnictví, daní, podnikání, obsluha PC, 

čeština, regionalistika, autoškola, první pomoc, bezpečnost práce, 

keramika, tanec, relaxačni techniky

sdružení SPLAV



aktivizační kurzy pro cílové skupiny

kurz Zaměstnání (krátkodobý, intenzívní) - poznatky

- spolupráce s Úřadem práce-skupina klientů se stejným zájmem, 

přímé oslovení vhodných účastníků, disciplina, pravidelná docházka

- velký zájem o výuku počítačů, školení První pomoc, Bezpečnost 

práce,  Pravidla silničního provozu a  další praktické dovednosti 

využitelné v běžném životě. 

- povinnost účasti - pasivita, pesimismus, negativismus, odmítání 

„učitelů“, podvádění s docházkou, formálnost vztahů.

- malý zájem o nové obory a teoretické vzdělávání – bez jistoty 

využití v zaměstnání malá vůle učit se.

sdružení SPLAV



aktivizační kurzy pro cílové skupiny

kurz Ženy (dlouhodobý)

- pro ženy, kterým je kolem padesáti let a řeší existenční, osobní, zdravotní 

problémy

- 16 žen, 36 setkání po 2 hod.  2x měs., témata vzdělávací, zdravotní, 

psychologická

sdružení SPLAV



aktivizační kurzy pro cílové skupiny

kurz Ženy (dlouhodobý) - poznatky

- důvěrnost, porozumění, zájem, ochota naslouchat a řešit osobní  

problémy, pozitivní vliv na rodinný život – zklidnění stresových 

situací, nadhled, možnost osobních konzultací s přednášejícími, 

odvedení zájmu od problémů, zlepšení kondice

- rozšíření vědomostí v aktuálních oborech, podnícení zájmu o 

vzdělání, posílení sebevědomí, sdílení a ověření nových poznatků

- možné aktuální změny harmonogramu, témat, míst setkání podle 

zájmu účastnic. 

sdružení SPLAV



aktivizační kurzy pro cílové skupiny

kurz Ženy (dlouhodobý) - poznatky

- různorodost zájmů, roztříštěnost programu, kolísající účast, 

odlehlost některých míst setkání

- nedostatek autority organizátora - malá závaznost schůzek, 

narušování programu  diskuzemi, změna aktivizačního kurzu v „klub 

žen“

- nižší zájem o vzdělávací část programu, upřednostnění zábavných 

aktivit

- dlouhodobost kurzu, velký počet schůzek - nepravidelné časové 

možnosti účastnic - objektivní i subjektivní, nízká účast v některých 

obdobích

sdružení SPLAV



aktivizační kurzy pro cílové skupiny

kurz Osoby 50+ (střednědobý)

- pro partnerské páry, které řeší problémy komunikace uvnitř rodiny, změny 

rolí, pracovní situace, zapojení do společnosti a zdraví

- 20 osob, 9 setkání v rozsahu 4hod. 1x měs., prožitkový víkend, 

komunikační techniky, role v rodině, zdravý životní styl, právo, sociální 

zabezpečení

poznatky

- větší zájem o nové informace měli mladší účastníci kurzu (věk kolem 50let) 

a ženy

- účastníci upředňostňovali semináře a přednášky s osobními tématy.

- účastníci využívali možnost sdílet konkrétní životní situace s ostatními a 

radit se s nimi

sdružení SPLAV



Vzájemná pomoc

cíl: pracovní integrace osob ohrožených sociálním vyloučením 

zapojením místních společenství – obcí

cílová skupina:  uchazeči o zaměstnání starší 50 let evidovaní Úřadem 

práce v Rychnově n/K. 30 osob (20 mužů a 10 žen)

aktivity:   

- příprava a výběr uchazečů - 1 měsíc, 30 osob

- odborné kurzy - 3 měsíce, 20 osob (Zahradník, sadař - 200 hodin vč. 
praktické části výuky; Práce s motorovou pilou, křovinořezem a drtičem 
větví -150 hodin; Traktorista - 60 hodin. 

- příprava na zaměstnání - 1 měsíc, 19 osob

-zaměstnání – 1 rok, 8 PÚ, zaměstnanci SPLAVu, údržba zeleně v obcích.

přímá podpora: výuka - jízdné, stravné,   zaměstnání - mzda

sdružení SPLAV



Zahrady u SPLAVu

cíl: uplatnit  Zahradnickou terapii (Hoticulture Therapy) formou činnosti 

osob z cíl. skup. zejména žen, v komunitní farmářské zahradě

cílové skupiny:  rodiče s dětmi, osoby starší 50 let (30 osob)

aktivity: 

- přípravné kurzy – 30 osob, 3 měsíce

-zahradnická terapie v komunitní zahradě – cca 20 osob, 5 měsíců

- rekvalifikační kurzy – cca 15 osob, 3 měsíce (Zahradník + 
Rostlinolékařství nebo Včelařství; Kurz pro výkon obecných 
zemědělských činností + Domácí zpracování mléka nebo Komunitní 
kompostování; Poradce pro výživu + Redukční výživa nebo Výživa dětí, 
seniorů)

sdružení SPLAV



Zahrady u SPLAVu

- práce ve farmářských zahradách – 4 PÚ, 12 měsíců, zaměstnanci 
Sdružení SPLAV, práce ve farmářských zahradách, údržba veřejné zeleně

přímá podpora: výuka - jízdné, stravné, hlídání dětí, zaměstnání - mzda

sdružení SPLAV



sdružení SPLAV
doporučení pro kurzy s cílem přípravy na zaměstnání

organizace:  pevná organizační forma - „cizí“ organizátor s autoritou 

(škola), stálé místo setkávání, pevné programové schéma, krátkodobější 

intenzívní kurzy (např. dva měsíce), spoluúčast Úřadu práce, Obecního 

úřadu-důvěryhodnost kurzu, pomoc  při oslovení klientů, institucionalizace

kurzu, volnost je  nevýhodou z hlediska vnímání přednášených informací, 

doprovodná opatření (jízdné a stravné)–přilákají více účastníků bez 

skutečného zájmu x finanční spoluúčast– málo účastníků, ale větší osobní 

zájem

účastnící:   stejnorodá skupina účastníků - lidi v produktivním věku se 

zájmem o zaměstnání x „důchodci“, aktivizační kurz x „klubu penzistů“, 

účast mužů a žen společně zvyšuje sociální přínos aktivit



sdružení SPLAV
doporučení pro kurzy s cílem přípravy na zaměstnání

obsah kurzů:  zaměření cíleně na jednu tematiku, výuka praktických 

dovedností-obsluha soudobé techniky, řízení motorových vozidel, první 

pomoc, kvalifikace pro konkrétní povolání (zahradník, včelař, aranžérka,..)

Následné zaměstnání je velkou motivací k účasti na vzdělávacích 

aktivitách, dojde k diferenciaci lidí na opravdové zájemce o práci a 

sběratele osvědčení



sdružení SPLAV

Rádi s vámi budeme spolupracovat!
Kateřina Holmová, manžerka Sdružení SPLAV, o.s.

katerina@sdruzenisplav.cz, +420732 578 889

mailto:katerina@sdruzenisplav.cz

